Протокол № 2 заседания территориального методического объединения  учителей начальных классов

от « 4 » февраля 2011 г.

Всего членов МО:_____________________________________________________

Присутствовало на заседании: 15 участников _____________________________________________________________________ Отсутствовало:________________________________________________________

Повестка дня заседания:

Вопрос 1. Анализ открытого урока по литературному чтению во 2 классе.

Вопрос 2. Анализ мероприятия «Вот компания какая!» по творчеству Михалкова С.В.

Вопрос 3. «Круглый стол»- выступления по темам доклада.

Вопрос 4. Проведение методической недели.

      1.ВЫСТУПИЛИ:

      Брайденбихер Н.В.,сообщила анализ проведенного урока во 2 классе по теме «С.В.Михалков «Мой щенок»». Рассказала об особенностях программы, о психологических особенностях обучающихся в данном классе. Поставила отметки ребятам за урок.

   Церенщикова И.А., учитель начальных классов МОУ «Гладковская СОШ» , высказала мнение, что Наталья Владимировна работала с детьми в течение всего урока, работает над развитием речи обучающихся, выслушала мнение всех ребят. Урок представлен методически грамотно, использует разные формы работы, прослеживается систематическая последовательность в работе обучающихся и учителя.

   Подорванова Н.А., учитель начальных классов МОУ «Притобольная ОШ» , отметила что на уроке использовалось ТСО, велась работа над эмоциональным настроем, расширением кругозора обучающихся. Учитель применял разнообразные виды работы, этапы плавно переходят от одного к другому.   На уроке использован большой объём работы, но немного затянула по времени и  не поставила оценки.

   Язовских Г.С., учитель начальных классов МОУ « Плотниковская ОШ», отметила ,что на уроке не была , но по анализу сделала вывод, что был использован деятельностный подход.

   Александрова С.В., заведующий воспитательной работой МОУ «Притобольная СОШ», сказала, что Брайденбихер Н.В. творчески подходит к работе. Видна система.

2. ВЫСТУПИЛИ:

    Терентьева Т. К., сообщила анализ проведенного мероприятия «Вот компания какая!» по творчеству МихалковаС.В.

    Язовских Г.С.,  учитель начальных классов МОУ « Плотниковская ОШ», поставила мероприятию оценку  «отлично». Отметила совместную деятельность учителей, обучающихся и родителей.

    Александрова С.В., заведующий воспитательной работой МОУ «Притобольная СОШ» сказала, что родителей всегда привлекают к проведению мероприятия.

   Все отметил интерес детей, начитанность.

   Синицына С.С., согласилась с Брайденбихер Н. В., что начальные классы- это платформа для дальнейшего обучения.

3. ВЫСТУПИЛИ:

   Брайденбихер Н.В., выступила с докладом по теме «Деятельностный подход как условия развития у ребёнка познавательных процессов». Демонстрация презентации по данной теме. Доклад прилагается.

  Юркина Е.М., выступила с докладом по теме «Деятельностный подход как условия развития у ребёнка познавательных процессов». Доклад прилагается.

   Подорванова Н.А., выступила с докладом по теме «Организация инновационной деятельности методического объединения учителей начальных классов как средство повышения качества образования». Доклад прилагается.

   4. ВЫСТУПИЛИ:

БрайденбихерН.В., предложила провести методическую неделю в форме школьной олимпиады по русскому языку, математике, окружающему миру и литературному чтению.

Представила учителям задания по каждому предмету в 2 – 4 классах. Оценивать работы в виде баллов . Провести  награждение обучающихся  на линейке. Наградить грамотой с указанием количества баллов .

 РЕШИЛИ:

1.  Принять к сведению информацию полученную на ТМО.

2.  Работать над устранением замечаний.

3.  Утвердить план работы методической недели.

 Руководитель МО____________________(подпись)